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Nome: Adda Daniela Lima Figueiredo Echalar 
Instituição: Universidade Federal Goiás 
E-mail: adda.daniela@ufg.br 
 
Nome: Afonso José Mendes 
Instituição: Universidade Federal Goiás 
E-mail: tchescomendes7@gmail.com 
 
Nome: Alda Pereira 
Instituição: Universidade Aberta de Portugal 
Email: aldamariapereira@gmail.com 
 
Nome: Alessandra Maieski 
Instituição: Universidade Federal do Mato Grosso 
E-mail:alemaieski86@gmail.com 
 
Nome: Amanda Ferreira Aboud de Andrade 
Instituição: Universidade Federal do Maranhão 
E-mail: amanda.aboud@ufma.br 
  
Nome: Amarília Mathilde da Silva 
Instituição: Instituto Federal do Mato Grosso 
E-mail: amarilia.silva@ifmt.edu.br 
 
Nome: Bianca Santos Bento da Silva 
Instituição: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
E-mail: bianca_santos@ifam.edu.br  
 
Nome: Carlos André Corrêa de Mattos 
Instituição:Universidade Federal do Pará  
E-mail: cacmattos@gmail.com 
 
Nome:Dayane Horwat Imbriani de Oliveira 
Instituição:Faculdade ALFA Umuarama 
E-mail: oliveira.dayanehorwat@gmail.com 
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Nome: Ederson Luiz Locatelli 
Instituição: Unisinos 
E-mail: locatellisj@gmail.com 
 
Nome: Eduardo Folco Capossoli 
Instituição: Colégio Pedro II 
E-mail: eduardo.capossoli.1@cp2.edu.br 
 
Nome: Elka Cândida de Oliveira Machado 
Instituição:Tribunal de Justiça do Estado de Goiás. 
E-mail: elkamachado2015@gmail.com. 
 
Nome: Erlinda Martins Batista 
Instituição: Universidade Anhanguera - Uniderp 
E-mail: erlindabatista@gmail.com 
 
Nome: Florescêncio Luís Tumbo 
Instituição: Instituto de Educação Aberta e a Distância de Moçambique 
E-mail: florestumbo@gmail.com 
 
Nome: Gabriela Lucheze de Oliveira Lopes 
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
E-mail: gabriela.lucheze@ufrn.br 
 
Nome: Gisele Gomes Avelar Bernardes. 
Instituição: Universidade Estadual de Goiás 
E-mail: giseleavelar@yahoo.com.br 
 
Nome: Gueidson Pessoa de Lima 
Instituição: Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
E-mail: gueidson.lima@ifrn.br 
 
Nome: Henrique Rocha de Medeiros 
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
E-mail: henrique.medeiros@ufrn.br 
 
Nome: Ione Rodrigues Diniz Morais 
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
E-mail: ione.diniz@ufrn.br 
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Nome: Jacyene Melo de Oliveira Araújo 
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
E-mail: jacyenearaujo@gmail.com 
 
Nome: Jennifer de Carvalho Medeiros 
Instituição: Instituto Federal de Brasília 
E-mail: jennifer.medeiros@ifb.edu.br 
 
Nome: Jhonny David Echalar 
Instituição: Universidade Federal Goiás 
E-mail: jhonnyechalar@ufg.br 
 
Nome: João Ferreira de Oliveira 
Instituição: Universidade Federal de Goiás 
E-mail: joao_ferreira_oliveira@ufg.br 
 
Nome: João Henrique Suanno 
Instituição: Universidade Estadual Goiás 
E-mail: suanno@uol.com.br 
 
Nome: José Cláudio Rocha 
Instituição: Universidade do Estado da Bahia 
E-mail: joseclaudiorochaadv@gmail.com 
 
Nome: Juliane Aparecida Ribeiro Diniz 
Instituição: Universidade Federal de Goiás 
E-mail: julianeard@gmail.com  
 
Nome: Jurandir Moura Dutra 
Instituição: Universidade Federal do Amazonas 
E-mail: jurandirdutra@ufam.edu.br 
 
Nome: Lorena Bernardes Barcelos 
Instituição: Centro Universitário de Goiás  
E-mail: lorena.ensino@gmail.com 
 
Nome: Marcello Ferreira - UnB 
Instituição: Universidade de brasília 
E-mail: marcellof@unb.br  
 
Nome: Marcos Saiande Casado 
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
E-mail: marcos.casado@ufrn.br 
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Nome: Maria da Glória Silva e Silva 
Instituição: Instituto Federal de Santa Catarina 
E-mail: maria.gloria@ifsc.edu.br 
 
Nome: Patrícia Pereira da Silva Lopes 
Instituição: Instituto Federal do Mato Grosso 
E-mail: patricia.lopes@ifmt.edu.br 
 
Nome: Rafael Eduardo Montaño-Arrieta 
Instituição: Universidad Mayor de San Andrés 
E-mail: dr.rafaelmontanoarrieta@gmail.com 
 
Nome: Regiane Machado de Sousa Pinheiro 
Instituição: Universidade Federal de Goiás 
E-mail: regianemachado0311@gmail.com 
 
Nome: Ricardo Diogenes  
Instituição: IF Goiano 
E-mail: ricardo.silveira@ifgoiano.edu.br 
 
Nome:Rosemery Celeste Petter 
Instituição: Universidade Federal do Mato Grosso 
E-mail: rosypetter@gmail.com  
 
Nome: Rute Alves de Souza 
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
E-mail: ruteasousa@yahoo.com.br 
 
Nome: Rute Nogueira de Morais Bicalho - IFB 
Instituição: Instituto Federal da Bahia 
E-mail: arutebicalho@gmail.com 
 
Nome: Silvane Holanda Soares 
Instituição: Universidad Mayor de San Andrés 
E-mail: silvanehol@gmail.com 
 
Nome: Simonia Peres da Silva 
Instituição: IF Goiano 
E-mail: simonia.peres@ifgoiano.edu.br 
 

Nome: Suammy Cordeiro 
Instituição: Instituto Federal do Mato Grosso 
E-mail:  suammy.cordeiro@ifmt.edu.b 
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Nome: Verônica Morales Antunes 
Instituição: Universidade Federal do Pampa 
E-mail: veronicaantunes@unipampa.edu.br 
 
Nome: Weimar Silva Castilho 
Instituição: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Tocantins 
E-mail: weimar@ifto.edu.br 
 
Nome: Zânia Maria Rios Aguiar Vieira 
Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
E-mail: zania.vieira@ufrn.br  
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